V. 77—82. *Surda sit oranti tua ianua, laxa ferenti*, ex Prop. IV. 5, 47—48: «Ianitor ad dantes vigilet: si pulset inanis, Surdus in obductam somniet usque seram». — *ferenti*, dona ferenti. — *Vanescit culpa culpa repensa tua*, i. e. culpa tua vanescit repensa culpa amatoris a te ficta. — *simultates*, inimicitias graviore. — *ira morata*, diuturna.

V. 83—86. *discant oculi lacrimare coacti*, etiam Prop. III. 25, 6. dicit: «Semper ab insidiis, Cynthia, flere soles». — *ille*

vel ille, sc. oculus, alteruter oculorum. — *Nec, si quem falles, tu periurare timeto*, ex Tib. I. 4, 21—22: «Nec iurare time: Veneris periuria venti Irrita per terras et freta summa ferunt.» — *Commodat in lusus numina surda Venus*, trita in poesi amatoria sententia; cf. Callim. Anth. Pal. V. 5, 5—6: Ὀμοσευ, ἀλλὰ λέγουσιν ἀληθῆα τοὺς ἐν ἔρωτι Ὀρκους μὴ δύνειν οὔατ' ἐς ἀθανάτων.

V. 87. *ad partes . . . parentur, doceantur, ut partes secundas tibi agant.*

V. 91—94. *Et soror et mater, nutrix quoque carpat amantem*, unde querela Prop. II. 8, 13—14: «tam multos nimium temerarius annos, Improba, qui tulerim teque tuamque domum.» — *carpat amantem*, i. e. Hungarice *koppasztani*, Germaniæ *rupfen*, ex Prop. II. 16, 8. (de divite amatore Cynthiæ): «Et stolidum pleno vellere carpe pecus.» — *Natalem libo testificare tuum*, ut Ov. A. A. I. 429—430: «Quid, quasi natali cum poscit munera libo Et, quotiens opus est, nascitur illa sibi?» Poeta ante oculos habuit Prop. IV. 5, 35—36 (de ancillis amicæ): «Ingerat Apriles Iole tibi, tundat Amycele Natalem Mais Idibus esse tuum.» — *libo*, die natali viri Genio suo, feminæ Iunoni suæ libo solebant sacrificare. De libo cf. Serv. ad Verg. Aen. VII. 109: «liba sunt placentæ de farre, melle et oleo sacris aptæ.»

V. 95—98. *Nec securus amet nullo rivale, caveto: Non bene, si tollas prælia, durat amor*, ex Prop. III. 8, 33—34: «Aut tecum aut pro te mihi cum rivalibus arma Semper erunt: in te pax mihi nulla placet.» — *Illa viri videat toto vestigia lecto*, ut Tib. I. 9, 57: «Semper sint externa tuo vestigia lecto»; contrarium dicit Prop. II. 29, 35: «Apparent non ulla toro vestigia presso.» — *lascivis livida colla notis*, cf. adn. supra ad I. 7, 42.

V. 100. *Sacra roganda via est*, eme ipsa tibi res viles in Sacra via, ubi sunt tabernæ mercatorum, et mentire eas ab alio amatore tibi datas. Cf. Ov. A. A. II. 265—266: «Rure suburbano poteris tibi dicere missa, Illa vel in Sacra sint licet

empta via» et Priap. 21, 3—4: «Quæque tibi posui tamquam vernacula poma, De Sacra nulli dixeris esse via.»

V. 106. *Nec tulerint voces ventus et aura meas*, ut Ov. A. A. I. 388: «Nec mea dicta rapax per mare ventus agit.»

V. 108. *Ut mea defunctæ molliter ossa cubent*, ex Tib. II. 4, 50: «Terraque securæ sit super ossa levis.»

V. 109—112. *Vox erat in cursu*, i. e. lena nondum finivit sermonem. — *At nostræ vix se continuere manus*, ex Plaut. Most. I. 3, 292—293., ubi Philolaches puellam cum ancilla lenæ partes agente loquentem deprehendit: «nimis dia abstinéo manum, Quid hic vos agitis?» — *Quin albam raramque comam lacrimosaque vino Lumina rugosas distraherentque genas*, ex Plaut. Most. I. 3, 203: «vix comprimor, quin involem illi in oculos stimulatrici.» — *lacrimosaque vino Lumina*, lena lippitudinem sibi accersebat vino immoderanter usa. Credebant enim antiqui hunc oculorum morbum ex vinolentia plerumque oriri; cf. Pers. 5, 77: «vappa lippus.»

V. 113—114. *Di tibi dent* etc., quæ Ovidius hoc loco lenæ optat, eadem fere re vera Acanthidi accidisse narrat Prop. IV. 5, 65—68: «Vidi ego rugoso tussim concrecere collo Sputaque per dentes ire cruenta cavos, Atque animam in tegetes putrem exspirare paternas: Horruit argenti pergula curta foco.» Ovidius præterea ante oculos habuit Plaut. Most. I. 3, 192—193: «Di deæque me omnes pessimis exemplis interficiant, Nisi ego illam anum interfecero siti fameque atque algu.» — *nullos Lares, domum.* — *perpetuamque sitim*, ut Prop. IV. 5, 2: «Et tua, quod non vis, sentiat umbra sitim.»

IX.

Lib. I. eleg. 9.

Locus communis est in poesi erotica amoris cum militia comparatio, a Tibullo et Propertio sæpissime tractatus, quorum exempla secutus Ovidius huic comparationi sacravit totam elegiam ad Atticum quandam scriptam.

V. 1—4. *Militat omnis amans*, ut Ov. A. A. II. 233: «Militiæ species amor est.» — *habet sua castra Cupido*, Cupido est imperator, ut Tib. II. 6, 5—6: «Ure puer (sc. Amor), tua qui ferus otia liquit Atque iterum erronem sub tua signa voca» et II. 3, 33—34: «At tu, quisquis is es, cui tristi fronte Cupido Imperat, in nostra sint tua castra domo»; cf. Ov. Am. II. 12, 27—28: «Cupido Iussit militiæ signa movere suæ» et Rem. 3—4: «Parce tuum vatem sceleris damnare, Cupido, Tradita qui toties te duce signa tuli.» — *Attice*, quis fuerit, ignoramus. Atticum alloquitur poeta etiam Pont. II. 4. et 7. — *habilis*, apta. — *turpe senilis amor*, cf. de senibus turpi amore laborantibus Hor. Sat. II. 3, 274—275. et Tib. I. 2, 89—96.

V. 5—8. *animos*, i. e. audaciam: ex coniectura Rautenbergi. Codices habent *annos*, sed de ætate amantis supra vs. 3—4. agitur. — *Hos petit in socio bella puella viro*, nam secundum Tib. I. 2, 16: «fortes adiuvat ipsa Venus»; cf. Ov. A. A. I. 608: «audentem Forsque Venusque iuvant.» — *in socio . . . viro*, in amatore, — *bella puella viro*, eadem verba in fine pentametri Lygd. 4, 52. — *terra requiescit uterque*, cf. Ov. A. A. II. 238 (de amante): «Frigidus et nuda sæpe iacebis humo.» — *fores . . . ducis*, prætorium.

V. 9—14. *Militis officium longast via*, unde apud Tib. I. 1, 25—26: «Hic modo iam possim contentus vivere parvo Nec semper longæ deditus esse viæ»; cf. Ov. A. A. II. 235—236: «Nox et hiems longæque viæ sævique dolores Mollibus his castris et labor omnis inest.» — *mitte puellam*, sc. ut iter faceret. — *exempto fine sequetur amans*, eundem locum expressit Prop. II. 26, 29. sqq., quem auctorem Ovidius ante oculos habuit. — *exempto*, dempto. — *in adversos montes*, ut eos transcendat. — *exeret*, calcabit. — *Nec freta pressurus tumidos causabitur Euros*, ex Prop. II. 26, 29—30: «Seu mare per longum mea cogitet ire puella, Hanc sequar et fidos una aget aura duos» et ibid. 35—36: «Omnia perpetiar, sævus licet urgeat Eurus Velaque in incertum frigidus Auster agat.» — *pressurus*, sc. nave. — *verrendis . . . aquis*, sc. remo. — *sidera*

quæret, non exspectabit tempus navigationi aptum. Antiqui enim tempestates ortui aut occasui siderum certorum tribuebant. Cf. Gell. N. A. XIII. 9, 4. de sidere Hyadum: «Nam et cum oriuntur et cum occidunt, tempestates pluvias largosque imbres cient.»

V. 15—16. *Quis nisi vel miles vel amans et frigora noctis Et denso mixtas perferet imbre nives*, ut Ov. A. A. II. 235—237: «Nox et hiems longæque viæ sævique dolores Mollibus his castris et labor omnis inest: Sæpe feres imbrem cælesti nube solutum.»

V. 20. *hic portas frangit*, sc. castrorum et urbium. — *ille fores*, cf. Tib. I. 1, 73—74: «frangere postes Non pudet» et I. 10, 53—54: «Femina perfractas conqueriturque fores.»

V. 23—24. *Sic fera Threicii ceciderunt agmina Rhesi*, Rhesum, regem Thraciæ, et comites eius somno sopitos Ulixes et Diomedes noctu occiderunt; cf. Hom. Il. X. 382. sqq. — *Et dominum capti deseruistis equi*, de quibus Verg. Aen. I. 472—473: «Ardentesque avertit (sc. Diomedes) equos in castra, priusquam Pabula gustassent Troiæ Xanthumque bibissent.»

V. 25. *Sæpe maritorum somnis utuntur amantes*, ut Cic. Cat. I. 10, 26. dicit de Catilina: «vigilare . . . insidiantem somno maritorum.»

V. 27—28. *Custodum transire manus*, ut Tib. II. 1, 75. dixit de puella amante: «custodes furtim transgressa iacentes.» — *semper amantis*, qui numquam amore vacat, ut infra III. 12, 1: «semper amanti.» Videtur poeta utrobique ante oculos habuisse Prop. II. 16, 47—48: «Sic ego nunc dominæ vitiiis et semper amantis Fletibus æterna differor invidia.»

V. 31—36. *Ergo desidiã quicumque vocabat amorem, Desinat: ingenii est experientis amor*, ut Ov. A. A. II. 233—234: «Militiæ species amor est: discedite segnes! Non sunt hæc timidis castra tuenda viris.» Cf. Tib. I. 2, 23—24: «Nec docet (sc. Venus) hoc omnes, sed quos nec inertia tardat, Nec vetat obscura surgere nocte timor.» — *Ardet in abducta etc.*, poeta, ut sententiam vs. 32. comprehensam probet, vss. 33—38. enu-

merat heroes fortissimos, qui amori servire non sunt dedignati. Vss. 33—36. ante oculos habuit Prop. II. 22, 29—32: «Quid? cum e complexu Briseidos iret Achilles, Num fugere minus Thessala tela Phryges? Quid? ferus Andromaches lecto cum surgeret Hector, Bella Myceneæ non timuere rates?» — *Ardet in . . . Briseide*, ex Prop. II. 4, 18: «gaudeat in puero.» Cf. adn. supra ad I. 7, 34: «sævus in hoste» et Ov. Her. 4, 99: «Arsit et Oenides in Mænalia Atalanta.» — *abducta . . . Briseide*, sc. ab Agamemnone; ex Prop. II. 20, 1: «Quid fles abducta gravius Briseide?» Cf. Ov. Rem. 777: «Hoc et in abducta Briseide flebat Achilles.» — *Dum licet*, i. e. dum Achilles Agamemnoni iratus pugnare recusat. — *Hector ab Andromaches complexibus ibat ad arma*, poeta respexit Hom. II. VI. 407. sqq., ubi Hector in pugnam iturus Andromachæ valedicit.

V. 37—40. *Summa ducum*, dux summus; *summa*, neutr. plur. poet. ad exemplum Lucret. I. 86: «Ductores Danaum delecti, prima virorum.» (cf. Sophocl. Philoct. 435: *πρῶτα Ἀθηναίων*) et ad similitudinem talium locutionum: *summa* colli, tectorum, montium. — *visa Priameide*, Cassandra. — *Mænadis*, Mænades (i. e. furentes) appellantur vulgo feminæ bacchantes; hoc loco vatem significat, quæ sacro quodam furore correpta futura canit. Ex Prop. III. 13, 61—62: «neque enim Iliā quondam Verax Pergameis Mænas habenda malis.» — *effusis . . . comis*, vates furore correptæ comas diffundere solebant; cf. supra I. 7, 17. — *Mars . . . deprensus*, in adulterio Veneris; cf. Hom. Od. VIII. 266—369. — *fabrilia vincula sensit*, artificiose a Vulcano facta; cf. Hom. Od. VIII. 296—270: *Τῶ* (sc. Mars et Venus) *δ' ἐς δέμνια βάντε κατέδραθον, ἀμφὶ δὲ δεσμοὶ Τεχνήεντες ἔχυντο πολύφρονος Ἥφαιστοιο* et Ov. A. A. II. 577—578: «Mulciber obscuros lectum circaque superque Disponit laqueos: lumina fallit opus.» — *Notior in cælo fabula nulla fuit*, cf. Ov. A. A. II. 561—562: «Fabula narratur toto notissima cælo Mulciberis capti Marsque Venusque dolis.»

V. 41—46. *discinctaque in otia*, quia otiosi tunicas discinctas

(sine cingulo) gerebant. — *lectus et umbra*, nam poetæ domi in lecto lucubratorio iacentes scribere solent neque, ut milites, solis ardorem perferre discunt; cf. Ov. A. A. III. 541—542: «Nec nos ambitio, nec amor nos tangit habendi; Contempto colitur lectus et umbra foro» et Iuven. 7, 105: (de poetis): «genus ignavum, quod lecto gaudet et umbra.» — *cura puellæ*, gen. obiect., ut Tib. (Sulp.) IV. 11, 1: «Estne tibi, Cerinthe, tuæ pia cura puellæ?» — *cera merere*, stipendia merere, militare, ut infra I. 10, 20. — *nocturnaque bella*, cf. Tib. I. 1, 73—74: «Nunc levis est tractanda Venus, dum frangere postes Non pudet et rixas inseruisse iuvat: Hic ego dux milesque bonus.»